
平成28年3月19日発行  第523号 

 

  

いるから通信 
 

 

【発行所】 旭川市大町2条15丁目92番地の16 

【相川記念病院患者家族会事務所】 ℡0166-51-3421 

 

雪どけがすすみ、春の訪れを感じる季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。年度末ということも

あり、忙しい毎日を送られている方も多いかと思います。体調の管理にはくれぐれもお気を付けください。当院の

家族会も３月の茶話会で今年度予定していたすべての行事を終了致しました。今年度の活動に際しましては

多くの家族会ご協力を賜りまして誠にありがとうございました。次年度も引き続きご協力をよろしくお願い致し

ます。 

🎶春まつり🌸自衛隊音楽隊演奏会🎶 

３月１１日（金）、春の恒例行事である春まつりが開催されました。自衛隊音楽隊による演奏会で、昔懐か

しい曲目と素敵な演奏に多くの入院患者様、デイケア利用者、職員が聴き入りました。さらに今年は音楽隊

の方の演奏に合わせて患者様が合唱を披露する演目もあり、より音楽を身近に感じ楽しまれたのでは感じまし

た。 

 

 



【内容】      家族会総会・茶話会 

【日時】      平成２８年４月１５日（金） １３：００ ～ 

【開催場所】    相川記念病院 会議室        

【申し込み】    不要  ※当日直接当院までいらしてください。 

📚 行事案内 📚 

「家族会総会・茶話会🍵」 
 

４月は「家族会総会」を行います。総会では27年度の収支決算報告、事業報告ならびに28年度の予算案、

事業予定についてご報告致します。家族会役員につきましては、家族会規約により任期2年で27年度からの

引き継ぎとなりますため、新年度の改選はございません。選任中の役員の方々におきましては、新年度も宜しくお

願い致します。 

総会終了後には茶話会を予定しています。平成２８年度の家族会行事予定について、たくさんのご家族の方

から様々なご意見やご要望を出していただきたいと思っています。総会・茶話会ともに多くのご家族の皆様のご参

加をお待ちしております♪ 

 

 

 

 

 

 

 

🎶 行事報告 🎶 

「メイプル病院合同家族交流会」 
 

２月の家族会は昨年に引き続きメイプル病院との合同の家族会を行いました。相川病院からは家族３名と

職員３名の計６名、メイプル病院からは家族１名、職員４名が参加。昨年はメイプル病院家族会に当院に来て

いただいたこともあり、今年は当院家族会がメイプル病院さんへお伺いしました。まずは就労継続支援B型事業

所「ともに」で昼食会🍴日替わりランチはドリンク付きでワンコインと良心的な価格設定なのですが、ボリュームも

ありとっても美味しく頂きました。近くに立ち寄られた際は、皆さんも是非利用してみてくさい。昼食後はグループ

ホームオアシス２．７、メイプル病院（作業療法、病棟、地域連携室、デイケア）を見学させて頂きました。見学終

了後は「ともに」に戻り茶話会を行い、ご家族同士での交流の時間を設けました。交流会を通しての感想等を伝

え合う中で、今後も交流を続けていきたいとの意見も聞かれています。家族会同士の交流を続ける中で互いに

良い刺激を受け、それぞれの家族会を盛り上げていけたら良いのではと考えています。 

  



新年度の家族会入会のお手続きについて 

 

平成28年度の家族会入会のお手続きを受け付けております。今年度入会されていたご家族につきましても、

再度お手続きが必要になります。詳細につきましては同封の「患者家族会 入会案内」をご覧ください。継続入

会頂ける場合は「入会申込書」に必要事項を記載の上、当院外来受付にてお手続きをお願い致します。 

なお、これまで入院患者様のご家族の入会につきましては退会申し出がない場合は自動的に入会継続とさせて

いただいておりましたが、新年度より再度入会継続のお手続きが必要となります。「入会の申込書」の提出がない場

合は入会継続となりません。 

入会申し込みは随時受け付けておりますが、４月中のお手続きにご協力をお願い致します。入会の申し出がない

場合につきましてはいるから通信の発送が停止となりますのでご了承ください。 

 

🌼 お知らせ 🌼 

・平成２８年５月は家族会の行事予定はございません。 

・次回家族会の開催は６月３日（金）を予定しています。 

・平成２８年度の年間行事予定につきましては次号の「いるから通信」にてお知らせ致します。 

 

 

🏡編集後記🏡 

最後までお読みいただきありがとうございます。事務局では今後の家族会活動の充実のために、より多くのご

家族の方に家族会運営に携わっていただきたいと考えています。４月の総会では平成28年度の家族会の活動

内容についての話し合いを行いますので、多くのご家族から意見をいただければ幸いです。当日はぜひ都合をつけ

て病院まで足を運んでいただければと思います。 

今回は「旭川連だより No,73」を同封させていただきました。道北地域家族協議会役員研修会の報告や障

害者差別解消法の施行について等、情報が盛りだくさんですので、是非こちらもご覧下さい。 

 

☆次回のいるから発送は５月１４日（土）頃を予定しております。 【家族会事務局担当 横山・高畠・五所】 

                              〒０７０－０８４２ 

旭川市大町２条１５丁目９２番地の１６ 

TEL：０１６６－５１－３４２１ 


